

UBND HUYỆN KIM THÀNH  
TRƯỜNG TH KIM XUYỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Xuyên, ngày 14 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 2, NĂM 2023

Căn cứ công văn 147/KH - PGD&ĐT ngày 04/4/2023 của PGD&ĐT huyện Kim Thành về Kế hoạch tổ chức ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2, năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2022-2023 của trường Tiểu học Kim Xuyên;

Trường Tiểu học Kim Xuyên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 2, năm 2023 như sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu.**

#### **1. Mục đích:**

- Xây dựng, hình thành và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, giúp cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh rèn luyện thói quen đọc sách, học và làm theo sách.
- Khuyến khích cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh niềm đam mê đọc sách, có định hướng về phương pháp đọc sách, giới thiệu sách phù hợp với tâm lý, lứa tuổi.
- Tạo điều kiện cho cán bộ giáo viên và học sinh tham gia đọc sách tại không gian thư viện nhà trường, gia đình, tạo môi trường thân thiện, lành mạnh và hướng tới giá trị sống cao đẹp.
- Qua đó, các thầy cô, các em học sinh được trải nghiệm, giáo dục tình yêu quê hương đất nước, phát huy giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc, góp phần xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.



## 2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, huy động được tập thể cán bộ giáo viên, nhân viên và các em học sinh tham gia, góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.

- Hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong trường được tổ chức vui tươi, lành mạnh và đảm bảo an toàn.

## II. Thời gian, thành phần, địa điểm

1. **Thời gian tổ chức:** Từ ngày 17 tháng 4 đến ngày 27 tháng 4 năm 2023

2. **Thành phần:** Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

3. **Địa điểm:** Trường Tiểu học Kim Xuyên

## III. Nội dung và cách thức tổ chức

1. Hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức với các hoạt động với thông điệp: “**Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo**”; “**Sách cho tôi, cho bạn**”.

2. Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 2 năm 2023 trường Tiểu học Kim Xuyên tổ chức các hoạt động chính sau đây:

2.1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tổ chức trưng bày và giới thiệu sách tại thư viện nhà trường.

-Thực hiện tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên các phương tiện thông tin của nhà trường(Trang thông tin điện tử, trang Fan page, nhóm zalo của các lớp học, ...)

- Tổ chức trưng bày sách theo chủ đề “*Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo*”; “*Sách cho tôi, cho bạn*”.

+ Nội dung: Trưng bày, sắp xếp sách thư viện đẹp mắt mang tính nghệ thuật, sáng tạo kết hợp giới thiệu, thuyết trình một số cuốn sách hay, hấp dẫn

+ Đối tượng thực hiện: Giáo viên, nhân viên, học sinh tổ thư viện cùng các

bạn Đoàn viên TN xã Kim Xuyên.

+ Thời gian triển lãm, trưng bày: Từ ngày 20/4 đến 27/4/2023.

2.2. Phát động phong trào đọc sách trong toàn trường, tổ chức tìm hiểu sách Lịch sử tỉnh Hải Dương, NXB Chính trị Quốc gia Sự thật, Hà Nội năm 2021.

-Đối tượng tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường

-Hình thức: Giới thiệu qua tiết chào cờ tập trung toàn trường và tiết sinh hoạt theo đơn vị lớp để phát động học sinh hưởng ứng phong trào đọc sách; Tham gia đọc sách, tham quan triển lãm sách tại thư viện.

2.3. Phát động phong trào quyên góp sách ( SGK lớp 1,2,3 chương trình mới) và các sách, truyện thiếu nhi ủng hộ thư viện trường, lớp, xây dựng tủ sách dùng chung.

-Đối tượng quyên góp: CB, GV, NV và HS, PHHS toàn trường.

- Mục đích :Khơi gợi niềm yêu thích đọc sách; xây dựng và phát triển văn hoá đọc trong học sinh; tạo nên phong trào đọc sách trong toàn trường; góp phần tăng vốn tài liệu cho thư viện; tạo ra một thư viện có nguồn sách, tài liệu đa dạng, phong phú để nâng cao khả năng tự học và trau dồi kiến thức, giải trí cho học sinh.

2.4. Tổ chức cuộc thi: Kể chuyện đạo đức Bác Hồ (Theo kế hoạch số 05a /KH-THKX ngày 06 tháng 3 năm 2023 của nhà trường)

#### **IV. Tổ chức thực hiện.**

##### **1. Ban giám hiệu.**

-Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch tới các bộ phận, cá nhân.

-Phát động phong trào đọc sách, hưởng ứng ngày sách Việt Nam trên trang website của trường, trong các cuộc họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn và tiết chào cờ.

##### **2. Nhân viên thư viện.**

-Lập kế hoạch phối hợp để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách



Việt Nam theo các văn bản hướng dẫn và phù hợp với thực tế tại đơn vị.

-Viết bài tuyên truyền về ý nghĩa của việc đọc sách, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, đăng tải trên các trang tin nhà trường, nhóm zalo nhóm lớp.

-Thống kê, báo cáo kết quả thực hiện hứng ứng ngày sách Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 đầy đủ, kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo Kim Thành ngày 28/4/2023.

### 3. Giáo viên, nhân viên

- Triển khai kế hoạch đến học sinh, động viên học sinh thường xuyên đọc sách, trau dồi kiến thức, khuyến khích phụ huynh học sinh tham gia cùng con các hoạt động phù hợp.

- Sử dụng tốt các tiết sinh hoạt để phát động, hưởng ứng phong trào đọc sách, giúp học sinh tham gia các hoạt động mà nhà trường tổ chức, lựa chọn những cuốn sách hay, ý nghĩa để đọc, giới thiệu, lan tỏa tới mọi người.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần 2 năm 2023 của trường Tiểu học Kim Xuyên. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh nghiêm túc thực hiện./.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Duyên**